
Grosser Gemeinderat Spiez ANTRAG des Ratsbüros GGR 

 vom 24. Oktober 2019 
 
 GGR-Nr. 457/19, 18. November 2019 
  ______________________________  
 
 
 
 
 
 
 
 

Beschluss des Grossen Gemeinderates  

 

betreffend 

 

Beiträge aus dem freien Ratskredit GGR 

 
  
Der Grosse Gemeinderat von Spiez 
 

 auf Antrag des Ratsbüros GGR  

 gestützt auf Art. 40.1 c) der Gemeindeordnung 
 
 
beschliesst:  
 
 
1. Der Organisation Emergency Switzerland Foundation, welche eine nachhaltige Verbesserung 

der medizinischen Versorgung in Uganda anstrebt, wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 
3199.01/1101) ein Betrag von Fr. 3‘000.00 bewilligt.  

 
2. Dem Entlastungsdienst Schweiz wird für die Entlastung der Familienangehörigen von beeinträch-

tigten Menschen aus dem freien Ratskredit (Kto.3199.01/1101) ein Betrag von Fr. 4‘500.00 bewil-
ligt. 
 

3. Der Schweizer Patenschaft für Berggemeinden wird für die Unterstützung von Berggemein-
den aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag von Fr. 3‘000.00 bewilligt. 
 

4. Den Freunden der Dampfschifffahrt Thuner- und Brienzersee wird für das Projekt “Rettet das 
Spiezerli“ aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/11.01) ein Beitrag von Fr. 4‘500.00 bewil-
ligt. 

 
 
 



KOMMENTAR zu Beiträge aus dem freien Ratskredit  (GGR Nr.457/19) 
 
 

1. Emergency Switzerland Foundation Uganda 
 

Uganda ist eines der Länder Ostafrikas, dessen Bevölkerung am schnellsten wächst. Ein Drittel 
lebt trotz verbesserter Sozialindikatoren unter der Armutsgrenze. 
Die Organisation Emergency strebt die Verbesserung der medizinischen Versorgung und chirur-
gischer Behandlungen für Kinder in Uganda an. 
 
Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von Fr. 3‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu bewilligen. 
Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.emergency.ch ent-
nommen werden. 

 
 

2. Entlastungsdienst Schweiz 

 
Der Entlastungsdienst Schweiz unterstützt Familien mit Kindern, die eine Beeinträchtigung ha-
ben. Der Dienst sorgt für Entlastung der Angehörigen und gönnt ihnen somit eine „Verschnauf-
pause“. 

 
Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von Fr. 4‘500.00 aus dem Freien Ratskredit zu bewilligen. 
Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.entlastungsdienst.ch 
entnommen werden. 
 

 

3. Patenschaft Berggemeinden 

 
Durch den Wandel zeigen sich in den Bergregionen immer mehr Auswirkungen der klimatischen 
Veränderung und ebenfalls neue Herausforderungen im Alltag. Seien es pädagogische und si-
cherheitstechnische Anforderungen in den Schulhäusern, der Bedarf von Trinkwasser, die Er-
neuerung von Strassen usw. Die Schweizerische Patenschaft für Berggemeinden unterstützt die 
Bergbevölkerung in diesen Angelegenheiten. 

 
Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von Fr. 3‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu bewilligen. 
Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.berggemeinden.ch 
entnommen werden. 

 

4. Freunde der Dampfschifffahrt Thuner- und Brienzersee „Rettet das Spiezerli“ 
 
Das Dampfschiff von Spiez auch „Spiezerli“ genannt, ist der letzte Halbsalon-
Schraubendampfer seiner Art in der Schweiz. Es soll kommenden Generationen erhalten 
bleiben und wieder den Thunersee befahren. 
 
Das Ratsbüro beantragt deshalb, einen Beitrag von Fr. 4‘500.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch entnommen werden. 
 
 

- Unterlagen zu den vier Projekten 
 
 
 
Spiez, 9. Oktober 2019/im 

http://www.emergency.ch/
http://www.entlastungsdienst.ch/
http://www.berggemeinden.ch/

